
 

 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  

CAPITANERIA DI PORTO 

GUARDIA COSTIERA 

CAGLIARI 
Via dei Calafati n. 19 - +39 070 605171 – www.guardiacostiera.gov.it/cagliari - dm.cagliari@pec.mit.gov.it – cpcagliari@mit.gov.it 

 

ORDINANZA N.  (vedi numerazione stringa) 

 

“MANIFESTAZIONE AIR SHOW POETTO 2023” 
 

Il sottoscritto, Capo del Circondario marittimo e Comandante del porto di Cagliari: 

VISTA  la nota datata 17.07.2023 (ns prot. nr. 29932 del 25.07.2023), dell’Aero Club Campania 

con sede legale presso l’Aeroporto di Napoli Capodichino in Viale Fulco Ruffo di Calabria 

snc, con la quale è stata richiesta, in occasione della manifestazione aerea “AIR SHOW 

POETTO 2023” per i giorni 19 e 20 agosto 2023 dalle ore 16.30 alle ore 18.45 in 

entrambi i giorni, l’emissione di apposita Ordinanza per l’interdizione di uno specchio 

acqueo nella zona di mare fronte il litorale del Poetto di Cagliari, specchio acqueo meglio 

evidenziato nell’allegato stralcio planimetrico; 

VISTA la mail pervenuta in data 10.08.2023 afferente la rideterminazione dello specchio acqueo 

aggetto di interdizione per la manifestazione sopra menzionata; 

PRESO ATTO del contenuto del documento denominato “Piano di Sicurezza Emergenza ed 

evacuazione” datato luglio 2023;  

RITENUTO necessario regolamentare la zona di mare interessata dalla manifestazione per motivi 

di sicurezza della navigazione e salvaguardia della vita umana in mare, nonché a tutela 

della pubblica incolumità; 

VISTA l’Ordinanza di Sicurezza Balneare n.69/2021 di questa Capitaneria di porto;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTI gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo Regolamento di 

Esecuzione (parte marittima): 
 

RENDE NOTO 
 

che nei giorni 19 agosto 2023 (prove) e 20 agosto 2023 (manifestazione) dalle ore 16.00 alle 

ore 19.00 lo specchio acqueo ricadente nell’area delimitata dai punti sottoriportati (Coordinate 

espresse DATUM WGS 84), lungo il litorale del Poetto di Cagliari, meglio evidenziato nell’allegato 

stralcio cartografico, sarà interessato da una manifestazione aerea con la partecipazione della 

pattuglia acrobatica “Frecce Tricolori” PAN, aviogetti militari e civili, velivoli A.G., elicotteri militari e 

A.G.    
PUNTO LATITUDINE LONGITUDINE 

A 39° 11,98’ N 009° 09,69’ E 

B 39° 11,20’ N 009° 10,70’ E 

C 39° 12,24’ N 009° 12,07’ E 

D 39° 13,14’ N 009° 11,22’ E 

 

O R D I N A 
 
 

Articolo 1 

Interdizioni e divieti 

Durante il periodo e nei luoghi di cui al RENDE NOTO, e comunque fino al termine della 

manifestazione aerea, nella zona di mare interessata dalla stessa all’interno delle acque territoriali, 

sono vietate le seguenti attività: 

• navigare, ancorare e sostare con qualunque unità, sia da diporto che ad uso professionale; 

• praticare la balneazione e comunque accedervi; 

• effettuare attività di immersioni subacquee; 

• svolgere attività di pesca; 

http://www.guardiacostiera.gov.it/cagliari
mailto:dm.cagliari@pec.mit.gov.it
mailto:cpcagliari@mit.gov.it


• ogni attività connessa all’uso del mare non espressamente autorizzata. 

Le unità in navigazione in prossimità dei limiti esterni all’area interessata devono procedere 

prestando particolare attenzione, valutando l’adozione di eventuali misure aggiuntive suggerite 

dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire potenziali situazioni di pericolo. 

Al fine di scongiurare e prevenire pericoli e/o costituire impedimento al sicuro svolgimento delle 

attività in tal senso previste, tutte le unità eventualmente in transito, sosta o navigazione nella 

fascia di mare di metri 200 (duecento) dal limite esterno della zona di mare interdetta dovranno: 

 procedere, con estrema cautela ed alla minima velocità consentita dalle caratteristiche 

evolutive del mezzo facendo uso di apposito servizio di vedetta e prestando massima 

attenzione alle comunicazioni radio (canale VHF 16) ovvero agli eventuali segnali 

provenienti dalle unità impiegate in servizio di polizia marittima, valutando l’adozione di 

eventuali misure aggiuntive suggerite dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire 

potenziali situazioni di pericolo; 

 attenersi scrupolosamente e senza indugio, per motivi di sicurezza e tutela della pubblica 

incolumità, ad ogni disposizione impartita vie brevi dall’Autorità di P.S., dall’Autorità 

Marittima o dalle altre Amministrazioni preposte e/o incaricate all’esecuzione della presente 

Ordinanza. 

Nei giorni ed agli orari di cui al rende noto durante lo svolgimento della manifestazione i movimenti 

di ingresso e uscita dal porto di Marina Piccola dovrà avvenire esclusivamente nel tratto di mare al 

di fuori delle boe delimitanti lo specchio acqueo.  
 

Articolo 2 

Obblighi della società organizzatrice 

Lo svolgimento della manifestazione in programma resta subordinata alla scrupolosa osservanza a 

carico del Direttore della Manifestazione delle seguenti prescrizioni: 

 inviare alla Capitaneria di porto di Cagliari, anche via posta elettronica, una dichiarazione di 

conferma dello svolgimento della manifestazione, con preavviso non inferiore alle 24 ore 

rispetto alla data prevista per l’effettuazione della manifestazione. In seno alla citata 

comunicazione deve essere indicato anche il nominativo del Responsabile della 

Manifestazione che deve assicurare per tutta la durata dell’evento, i contatti con la Sala 

Operativa della Capitaneria di porto di Cagliari, utilizzando, oltre che l’apparato VHF, anche 

i seguenti recapiti: 1530 (per i soli casi d’emergenza) – tel. n. 070 – 659210 (diretto della 

Sala Operativa). 

 predisporre i riferimenti necessari per l'effettuazione del programma di volo sullo specchio 

acqueo prestabilito, posizionando opportunamente i previsti gruppi di boe di segnalazione 

provvedendo altresì al loro tempestivo posizionamento prima dell'inizio delle prove generali 

e della manifestazione aerea, nonché al loro pronto recupero a termine della stessa 

manifestazione;  

 informare immediatamente la Sala Operativa della Capitaneria di porto di Cagliari del 

verificarsi di una situazione di emergenza; 

 inviare alla Sala Operativa della Capitaneria di porto di Cagliari una comunicazione di inizio 

e fine dell’evento via VHF, telefono o altro mezzo che ne assicuri la ricezione; 

 sospendere la manifestazione qualora le condizioni meteomarine dovessero risultare 

pregiudizievoli per la sicurezza dei partecipanti e il regolare svolgimento della stessa;  

E’ fatto obbligo all’organizzazione di osservare tutte le disposizioni vigenti che riguardano la 

predetta manifestazione e di predisporre un accurato servizio di vigilanza ed assistenza necessario 

e/o opportuno al fine di evitare danni a persone e/o cose. 

 

Articolo 3 

Deroghe 

Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1: 

 Le unità ed il personale facenti capo all’organizzazione in servizio di assistenza; 

 Le unità ed il personale della Guardia Costiera e delle altre forze di polizia in servizio; 

 Le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di 

accedere all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di appartenenza. 



Le sopramenzionate unità che accedono all’interno dell’area sono tenute ad assicurare la 

possibilità di idoneo collegamento telefonico col recapito 1530 o via VHF ch 16 per le situazioni di 

emergenza. 

 

Articolo 4 

Disposizioni finali e sanzioni 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti a norma di legge e ritenuti responsabili 

civilmente e penalmente di tutti i danni che potessero derivare a loro, a terzi e/o a cose in 

conseguenza dell’inosservanza della presente norma e saranno puniti ai sensi: 

 dell’art.53 co. 3 del D.Lgs 171/2005; 

 degli artt. 1174 e 1231 del Codice della Navigazione. 

È fatto obbligo ai concessionari di stabilimenti balneari/titolari di strutture che offrono servizi per la 

balneazione in località Poetto del comune di Cagliari, nonché l’Amministrazione Comunale di 

Cagliari per le spiagge libere, di porre in essere un adeguato sistema informativo ai bagnanti circa 

il contenuto e i divieti posti in essere con la presente Ordinanza. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio e l’inclusione alla pagina 

“ordinanze” del sito istituzionale http://www.guardiacostiera.gov.it/cagliari.          
 

Cagliari, lì (vedi stringa in alto)                            
                              

IL COMANDANTE 

C.V.(CP) Mario VALENTE  
Documento firmato digitalmente, 

ai sensi dell’art. 21 del d. lgs. n. 82/2005 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/cagliari


ALLEGATO 
 
 


		2023-08-11T11:14:26+0200
	MARIO VALENTE


		2023-08-11T12:31:00+0200
	Cagliari
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPCA.CPCA_REGISTRO_ORDINANZE.R.0000147.11-08-2023




